Cod. cartac. in-4, in nostra Vineana Bibl. scriptus calendis augusti 1460.

VI. *Centiloquium. Princ. Ecce descripsi eam*, etc.

Testis Sec. XV.

Marianus Florentinus in Fasciculo Chronicorum Ord. Minor., apud Waddingum MSS.¹, inter Bonaventuræ Opuscula collocat *Centiloquium*, cuius hoc est initium: *Ecce descripsi*, etc.

Testis Sec. XVI.

Accedit Johan. Trithemius, qui vel ipse Centiloquium appellat; sed Prologi loco, initium ejusdem primi libri recitat, cuiusmodi est: *Malum considerare occurrit*. Unde plurimum movemur ut credamus, hunc *Centiloquii* Prologum alienigenæ potius, quam Bonaventurianæ manus opus esse. Huc accedunt quæ in eodem Præloquio leguntur, quæque ad creandam fidem recitamus: « In adminiculum itaque parvulorum rudis rogatus a rudibus, rudem tractatum rudibus compilavi, in quo rudium ruditas, circa generalia Theologiæ, saltem ruditer poterit erudiri, et ex lacte infantiae ad cibum solidum prævia Dei gratia, cum sensus industria præparari. » Ab hoc certe rudi scribendi genere prorsus abhorruit Bonaventura. Ceterum, ut de *Centiloquio* dicamus, ita *Breviloquio* jam laudato est affine, ut ipsissima aliquando verba in utroque habeas. Summa illorum est, quæ prolixe pertractavit in *Breviloquio*. Qua ex similitudine doctrinæ, atque styli, legitima con-

¹ In *Syllab. Scriptor. Ord. min.*, p. 63.

secutionis lege deducimus, *Centiloquium* juxta, ac *Breviloquium* Bonaventuræ asserendum esse. Seorsim editum fuit Parisiis per Joannem Petit, in-16, 1538. Servatur autem Ms. in Biblioth. Monaster. Murbacensis in Alsacia, referente Montfauconio in Bibl. Bibliothecarum, tom. 2, pag. 4175, col. 2.

VII. *De Ecclesiastica Hierarchia. Princ. Invisibilia Dei per ea quæ facta sunt*, etc.

Silent omnes ad unum Scriptores, nec Hierarchiam Ecclesiasticam in Catalogum Bonaventuræ Operum referunt. Sed cave, ne ex hoc Scriptorum silentio inferas, hujusmodi Opusculum inter supposititia numerandum esse: nam, ut inter omnes convenit, argumentum ex silentio pelitum tum minime valet, cum maxime positivum urgere videtur. Si quæ in hoc Opusculo pertractantur, cum iis conferas, quæ cum in *Breviloquio*, tum in *Centiloquio* disputata sunt, ea usque adeo æqualia repieres, ut verba verbis quasi dimensa et paria respondere videantur. Quid, quod in hac Ecclesiastica Hierarchia mentio fit *Centiloquii*? Enimvero in primi capit. vestibulo leguntur ista: « Primo igitur de spirituali substantia actu et potentia a materia separata est agendum, cuius proprietates et differentias in præcedenti opusculo traditas poteris diligentius intueri. » Porro id nusquam fusius egit, quam in *Centiloquii Sectionibus* XIII, XIV, XV, XVI, XVII et XVIII. Similia enim sunt ita, ut ne latum quidem unguem a se invicem discrepent. Quamobrem adducimur plane, ut existimemus, Bonaventuram in hisœ lucubrationibus conficiendis hunc observasse ordinem, ut primum *Breviloquium*, tum *Centiloquium*, postremo *Ecclesiasticam Hierarchiam* composuerit. Sic enim inter se sunt connexa, ut unum ab altero promanare videatur. Ratio autem connexi, cum concesseris superius, cogit inferius concedere.

Ad ejusdem varias impressiones quod pertinet, nusquam certe, quod sciam, sejunctim lucem vidi; conjunctim vero prodiit cum Opusculis ceteris.

Exstat quoque Ms. inter codices Kenelmi Digbæi, in Bibl. Bodleiana; ex Catal. MSS. Angliæ, tom. 1, p. 1, pag. 78, n. MDCXXXIV: *Bonaventura de triplici Hierarchia*.

VIII. *De septem donis Spiritus Sancti. Pr. Omne datum optimum*, etc.

Meminit Trithemius in laudato Bonaventuræ Catalogo: meminit quoque Oudinus, qui illud dignum putat Bonaventura, si quasdam voces a Latio toto dissitas neutiquam contineret. Ac ne omnes barbaras voces recitemus, omnium instar esto vox ista *ramifico*, quam se nunquam in Bonaventuræ Operibus legisse testatur. Verum quam mediocriter se in Operibus Bonaventuræ versatum ostendat Oudinus, vel maxime liquet ex eo, quod recitata vox non in *Commentariis* modo, sed etiam in *Breviloquio* sæpiissime expressa sit. Sed ultiro demus, barbarem hanc *ramifico* vocem insolitam Bonaventuræ fuisse; quid tum? Falsumne habendum erit hoc Bonaventuræ Opusculum? Minime certo. Doctrina, quæ in hoc Opusculo tracitur, unius modi est, suique similis, ac talis, qualis cernitur in *Breviloquio*. Adi, si vacat, quintam *Breviloquii* partem, eamque confer, si vis, cum prima hujusce Opusculi, et valde similes inter se recognoscet.

Hoc item Opusculum, quod expendimus, nullo in loco separatim editum reperitur; exstat vero in Opusclorum editionibus.

IX. De Resurrectione a peccato ad gratiam. Pr. Paulus Apostolus videtur firmiter asserere, etc.

In nullo Nomenclatorum Catalogo ponitur : quinimo Oudinus usque adeo simplex et frivolum censem, ut, si aures illi exhibeamus, nihil eo indignius sit. Id cur sentiat, nullum assert documentum, sed rem proprio cerebro constituit. Sed ab Oudino licet percontari, num materie dignitatem, an styli genus consideret ? Si primum, non video certe, quid maxime in hoc Opusculo carpere possit, siquidem pergravem de gratia Christi materiam ita tractat Auctor, ut nihil leve dixerit. Sin vero alterum, ex iis unum consequatur oportet, aut Oudinum Doctoris hoc Opusculum ne vel a limine salutasse, aut, quod vero proprius est, Nobis illum fucum fecisse : Opusculi enim hujus sermo nec ita nitidus est, ut illatinis vocibus inquinatus non sit, nec ita demissus, ut Bonaventuræ convenire non possit. Oudinus igitur tenetur, quacumque vertat se. Ceterum gratiae disceptationem non hic solum, sed etiam aggreditur in *Commentariis*, in *Centiloquio*, et in *Breviloquio*.

Prodiit Venetiis per Cæsarem Arrivabenum an. 1218, cui adjuncta fuerunt *Diæta Salutis* et *Tractatus de Christi Nativitate*.

Parisiis seorsim lucem vedit an. 1523, in-8; cui annexuntur et *Diæta salutis* et *Contemplatio de nativitate Domini*; tum cum ceteris Opusculis.

§ II.

Asceтика in examen vocantur.

I. Itinerarium mentis in Deum. Prin. In principio, etc.

Testis Sec. XIII.

Henricus a Gandavo sic illud nominat : « Scripsit et aliud, quod vocavit : Itinerarium mentis in Deum¹. »

Testes Sec. XIV.

Præ ceteris Opusculum hoc plena manu laudat Joannes Gerso in epistola ad Minoritam jam alias commemorata : « Sortitus est, inquit, secundum laudem vitæ suæ pariter et doctrinæ, nomen ipse Bonaventura, ut antonomastice D. Seraphicus nominetur. Docet hoc in speciali suum Itinerarium mentis in Deum, cuius opusculi, imo operis immensi, laus superior est ore mortalium. » Tum de Itinerario mentis in Deum, tum de Itinerario mentis in seipsum disserens, ait : « Confitabor insipientiam meam, quod a triginta annis, et amplius, volui habere familiares mihi prædictos Tractatulos, sæpe eos legendo, sæpe ruminando etiam usque ad verba, nedum sententias ; et ecce hac ætate, hoc otio ad votum vix perveni ad initium gustus eorumdem. »

Demum concludit² : « Tradiderunt autem plurimi modum vivendi, quilibet secundum sensum suum. Fuit inter alios sapientissimus in intellectu simul et piissimus in affectu, et ideo securus et efficax in tradendo effectu Dominus Bonaventura, dictus merito Doctor Seraphicus ; nominatim in libello quem appellat : Itinerarium mentis in Deum. »

Nec vero mittendus erit S. Antoninus, qui non modo Itinerarium hoc memorat; sed epocham etiam statuit scriptioris ejusdem : « Eodem anno (id est 1260) idem Fr. Bona-

¹ Cap. XLVII. — ² Tom. I, in admonitione : *Quomodo caute legendi sunt quorundam libri*, col. 116.

ventura Generalis in monte Alverniae libellum scripsit, quem *Itinerarium mentis in Deum* nominavit¹. »

Testis Sec. XVI.

Id quoque ipsum Bonaventuræ adjudicavit Trithemius verbis hisce : « *Itinerarii mentis in Deum* lib. 1, *In principio*, etc. » Addendi essent alii testes, qui, ut ad exemplaria et manuscripta accedamus, silentio prætermittuntur.

Editiones ejusdem.

Patavii simul cum Breviloquio editum fuit an. 1262, in-8, per Gratiosum Perchacinum; tum cum aliis S. Doctoris Opusculis.

Codices MSS.

Cod. n. CLXVIII in Bibl. S. Gatiani Turonensis : ita Montfauconius, tom. 2, pag. 1275.

Cod. n. IV in Bibl. S. Mariæ Annunciatæ Florentiæ Ordinis Servorum; ex eod., tom. 1, pag. 429.

Cod. n. XIV, XV et XXVII in Bibliotheca Paulina; Repotor. Theol. IV, Serie III; Theol. I, Ser. V, ex ejusdem Catalogo, pag. 196, 94, 207.

Cod. n. CCII in Collegio Baliolensi Oxonii, ex Catal. MSS. Angliæ, tom. 1, part. 2, p. 6, col. 2.

Cod. n. MDCCCLXXIX in Collegio S. Johan. Baptiste Oxonii; ibid., tom. 1, part. 2, p. 62, col. 1.

Cod. n. CXXVI in Collegio S. Emmanuelis in Univ. Cantabrig.; ibid., tom. 1, part. 3, pag. 92, col. 1.

Cod. n. CCLXXV in Collegio SS. Trinit. apud Cantabrigiam.; ibid., pag. 96, col. 1.

Cod. in Bibl. S. Antonii Patavii, ex Tomasino, pag. 57, col. 2.

Cod. in Bibl. PP. Ord. Eremit. S. Augustini, Patavii; ibid., pag. 71, col. 1.

II. *Incendium amoris*. Princ. *Evigilans anima mea*, etc.

Variis adornatur titulis : sunt qui *Parvum bonum* illud vocent; sunt qui *Incentivum amoris* appellant; sunt qui *Fontem vitae*; qui *Itinerarium mentis in seipsum* nominent. His quoque sub variis nominibus et scriptum et cusum fuit.

Testes Sec. XIV. XV.

Joannes Gerso Opusculum hoc iis laudibus cumulat, quibus evehit *Itinerarium mentis in Deum*. Non est, cur Gersonis verba transcribamus, præsertim cum a Nobis superius recitata fuerint. Addimus Antoninum² sic sribentem : « Eodem anno (id est 1260) idem Fr. Bonaventura Generalis in Monte Alverniae libellum scripsit, quem *Itinerarium mentis in Deum* nominavit. Et perfecit alium, quem *Itinerarium mentis in seipsum* vocavit. » Quibus ex verbis D. Antonini admonemur, Opusculum hoc perinde, ac *Itinerarium mentis in Deum*, in Alverniae Monte, an. 1260 concinnatum, absolutumque fuisse.

¹ Part. III *Somm. Hist.*, tit. XXIV, c. viii. — ² *Ibid.*

Testis Sec. XVI.

Meminit quoque Joannes Trithemius : *Regimen conscientiae*, id est *Parvum bonum*, lib. I, Princ. *Eece descripsi eam tibi*. Quod sane initium non jam Prologi, sed Operis est. Hinc putamus, Prologum Operis hujusce ad alium Scriptorem verius, quam ad Bonaventuram pertinere. Prologus enim iste, ut fateamur ingenue, longissime distat a Bonaventuræ ingenio, doctrina, atque scriptorii genere. Verum Oudinus non Prologum modo, sed omne Opus etiam ad supposititia amandat; ea præserit ratione fultus, quod in illo vox ista *rectifico* sæpissime legatur. Sed errat Oudinus : nam si ob unam hanc vocem minus latinam a vero Bonaventuræ Catalogo expungendum esset, jam illud per se nasceretur, ut *Breviloquium* similiter supposititium habendum esset, siquidem in quinta *Breviloquii* parte, cap. iv, leguntur ista : « Ideo gratia gratum faciens ramificatur in habitus virtutum, quorum est animam rectificare... Rursus quoniam rectitudo animæ perfecta requirit, quod ipsa rectificetur secundum duplarem faciem... ideo necesse est animam quantum ad superiorem faciem, in qua consistit imago Trinitatis æternæ, rectificari per tres theologicas virtutes... Necesse est etiam quantum ad inferiorem faciem, animam rectificari per IV Cardinales virtutes. Nam prudentia rectificat rationalem... justitia vero rectificat omnes has vires in comparatione ad alterum. » Ad ceteras minus latinas voculas quod attinet, Oudini stuporem satis mirari non possumus, quod unius, aut duarum vocum causa, Opusculum ceteroqui mole exiguum, pietate ac religione maximum, a Bonaventuræ Catalogo rejicere velit. Stylus etenim Bonaventurianus, ut alias monuimus, nec ita lutulentus est, ut latinitatis nihil habeat, nec ita purus, ut ab omni vitio remotus sit.

EDITIONES.

Seorsim impressum fuit anno 1499, in-8, per Johannem Luschner Alemanum in Monasterio B. M. V. de Monte Serrato. Quod quidem opusculum in hispanicum idioma versum fuit a Fr. Dominico Viota Minorita, editumque Cæsarangustæ an. 1576 (nisi forte in editionis anno signato error adsit), in-8, ut refert Johan. a S. Antonio in Bibl. Univ. Francisc., tom. I, pag. 158.

Codices MSS.

- Cod. n. CLXXX in Bibl. Monast. S. Maurini Turonensis. Ita Montfauc., tom. 2, p. 1339.
 Cod. n. CCXCII in Bibl. Trajectino-Batava; ex ejus Catal., pag. 449.
 Cod. n. DCCLV in Bibl. Eccles. Cathedr. apud Vigorniam; ex Catal. MSS. Angliæ, tom. 2, part. I, pag. 48, col. 4.

III. *Amatorium. Princ. Præsens opusculum*, etc.

Casimiri Oudini opinio est, Opusculum hoc nemini referendum esse, quam ei, qui conscripsit *Incendium Amoris*. In quam sententiam manibus pedibusque descendimus, ea ratione ducti, quod utrumque hoc Opusculum Bonaventuræ indolem, religionem, et sanctitatem plane oleat. Operis autem Prologus, si quid sapio, Bonaventuræ ingenium neutiquam redolet. Accedit huc, quod Prologi Auctor, non jam in prima atque propria, sed in tertia ac aliena persona loqui videatur. En Prologi verba : « *Præsens Opusculum qui legit, intentionem esse sciat Opificis, quasdam Sanctorum auctoritates sub continuo*

ordinare studuisse, eorumdem nominibus e contra in margine intitulatis, quæ animum legentis vel audientis ad amorem sui Conditoris efficacius debeat inclinare, etc. » Qui sane scriptio modus haud convenit Bonaventuræ: nam cum præfatur, aut seipsum nominat, aut, sui velut oblitus, tacet.

IV. *De perfectione vitae ad Sorores.* Princ. *Beatus homo*, etc.

Dignum Bonaventura non solum, sed etiam a Nomenclatoribus laudatum.

V. *Lignum vitae.* Princ. *Christo confixus sum*, etc.

Est in Catalogo Trithemiano. Nobis etiam probatur summe; idque ob gravem dicendrationem, quæ in exiguisimo opuseculo isto cernitur. Itemque exstat in Mariano Catalogo, seu in Fasciculo Chronicorum, quem Marianus Florentius instituit, et quem Nos alias nominavimus.

EDITIO.

Hispanice redditum a Fr. Dominico Viota Minorita, et excusum Ilerdæ typis Ludovici Manescal., 1616, in-8, ut testatur Fr. Johan. a S. Antonio in Bibl. Univers. Franc.¹.

Codices MSS.

Cod. n. MDCCLXXVI in Bibl. Domus S. Petri apud Cantabrigiam; ex Catal. MSS. Angliæ, tom. I, part. III, pag. 150, col. 2.

Cod. n. CCII in Collegio Baliolensi Oxonii. Ibid., tom. I, part. 2, col. 2.

Cod. XLI. Repotor. Theol. III, serie II, in Bibl. Paulina; ex ejus Catal., pag. 151.

Cod. MMMMMMMMXVII in Ædibus Jacobæis; ex Catal. MSS. Angliæ, tom. II, part. I, pag. 241, col. 2.

Ex Sandero in Bibl. Belgica, Codices in Bibl. Monast. S. Eligii, et in Bibl. Corsemocana Can. Regular.

VI. *Soliloquium.* Princ. *Flecto genua mea*, etc.

A compluribus dicitur *Imago vitae*, et hoc quidem titulo in multis Codicibus ornatur. Seraphicum Bonaventuræ ingenium redolet ita, ut ejusdem fœtum esse judicemus. In quo judicio nos confirmat Trithemius, cum in suo Indiculo ferme nihil posuerit, quod certum non sit.

EDITIONES.

Editum primo fuit an. 1487, in-8. Ita Michael Maittaire².

Parisiis in Campo Gailliardi per Guidonem Marchant, an. millesimo quadring. octuage-simo nono, die duodecima martii; ita ex eodem Maittaire³.

Ibidem per Guidonem Mercatoris an. 1494, in-12, ex eodem⁴.

Venetiis sine Typographo, 1562, in-8; exstat in nostra Vineana.

Ibidem, an. 1571.

¹ Tom. I, p. 150. — ² In *Annal. Typograph.*, tom. I, part. II, p. 488, ex *Catalog.* Guill. Vanader Meer.

³ *Ibid.*, p. 500. — ⁴ *Ibid.*, p. 585.

Tum an. 1611.

Hispanice redditum a Fr. Dominico Viota Min. Observ., Ilerdae editum Ludovicus Manescal., 1616, in-8.

Deinde Lugduni, an. 1647.

Demum ibidem, 1674.

Codices MSS.

Cod. n. MMXV in Bibl. Bodleiana; ex Catal. MSS. Angliæ, tom. 1, part 1, pag. 105, col. 1.

Cod. n. CXX in Coll. S. Emmanuelis in Univ. Cantabrig. Ibid., tom. 1, part. 3, p. 91, col. 2.

Cod. n. DLI in Colleg. SS. Trinitatis apud Dublinium; ibid., tom. 2, part. 2, pag. 36, col. 2.

Cod. n. MMCCXXX in Colleg. S. Mariæ Magdal. Oxonii. Ibidem., tom. 1, part. 2, p. 74, col. 2.

Cod. n. XLVI in Bibl. Paulina Lips., ex Catalog. Felleri, pag. 86, Repotor. Theol. I, serie IV.

Cod. sine num. in nostra Bibl. S. Francisci Magni Patavii; ex Tomasino, pag. 66, 68, col. 2.

VII. *De sex alis Seraphim. Princ. Da occasionem*, etc.

Bartholomæus Pisanus is est, qui Opusculum hoc inter Bonaventuræ Opera recenset¹. Cui non refragatur Trithemius in commemorato jam Operum Bonaventuræ Catalogo. Octavianus autem a Martinis se divinare credit locum, ubi a Bonaventura compositum fuit. Id in Alvernia Monte factum putat, cum anno 1260 *Itinerarium mentis in Deum* elucubravit². Factum non negaverim; sed addubitarim, qui fieri potuerit, ut tam eito tamque brevi tempore plura Opuscula concinnarit.

Nusquam seorsim impressum fuit: sed illud in Castellatum Idioma vertit, et multis sermonibus illustravit Fr. Joannes Fontius natione Hispanus, gente Catalaunus, professione Jesuita, qui cum hoc titulo illud edidit: *Regulæ gubernationis Ecclesiasticæ et secularis in libellum S. Bonaventuræ De sex alis Seraphim.* Cujus versionis testimonium facit Philippus Alegambe Societ. Jesu³.

§ III.

Expenduntur ea quæ ad Minoritas præcipue spectant.

1. *Legenda S. Francisci.* Princ. *Apparuit gratia Dei Salvatoris nostri*, etc.

Testis Sec. XIV.

Vetustum damus testem Fr. Bartholomæum Pisanum: « Hic Bonaventura postmodum rogatu capituli generalis Legendarum majorem et minorem B. Francisci composuit, quas modo habet et tenet totus ordo⁴. »

¹ In lib. I *Conform.*, fruct. 8, part. II.

² In *Vita S. Bonavent.*, apud Sollerium, tom. III.

³ In *Bibl. Script. Societatis Jesu*, Romæ, 1676, p. 485. — ⁴ Lib. I *Conform.*, fruct. 8, part. II.

Testis Sec. XV.

Similia scribit S. Antoninus : « Idem S. Bonaventura stylo mirabili vitam B. Francisci compilavit, ipsamque diffusam ad compendiosorem formam rededit ; in qua nihil posuit, nisi certum et probatum testibus fide dignis¹. »

Testis Sec. XVI.

Suum quoque calculum addidit Trithemius diligens Scriptorum rerum inquisitor : « Legenda S. Francisci, lib. 1, *Apparuit gratia Dei*, etc. »

« Hanc mirifice, subnectit Waddingus², plerique commandant, præcipue Aloysius Lipomanus Episcopus Veronensis, qui puro et simplici stylo descriptam ait tanta rerum copia, et sententiarum gravitate refertam, ut totus mundus ejus lectione instrui possit, et ad amorem Dei per Beati Francisci exemplum instaurari. Et de seipso fatetur, quod quoties hanc vitam legerit, toties non solum accensus sit, sed in ejus meditatione totus exarserit. Leonardus Aretinus vetustus auctor, eruditionis et eloquentiae laude clarus, cum Legendam hanc studiose legisset, sententiam rogatus, dixit, in illo scribendi genere a nemine illum superari posse. Neque id mirum plane scriptam, quam inter divinas meditationes, et raptus coelestes potius dictatam, quam humana industria elaboratam indicat sequens eventus. D. Thomas Aquinas, qui eadem tempestate pari virtute claruit et doctrina, cum Bonaventuram summa sibi charitate conjunctum, tunc summo affectu studentem in contemplando, et concinnando, quam diximus, vitam, inviseret, per rimulas ostii prospiciens, vidit illum in contemplatione raptum, et a terra mirifice sublevatum ; tum retrocedens ad suos : Sinamus, inquit, Sanctum, quia laborat pro Sancto. Magni viri magnum profecto testimonium, quo viventem amicum Sanctum appellavit, et recte scribentem commendavit. Locus ubi hoc contigit, adhuc Parisiis in æde Minorum exstat instar sacelli, tanquam rei mirabiliter gestæ monumentum. »

Absit, ut aureum Aquinatis dictum negeamus fidentissime. Verum, si quod animo sentimus, id candide proferre liceat, non leviter suspicamur, nihil horum dixisse Aquinatem. Hoc ut credamus, vel maxime adducimur ex eo, quod celebre dictum hoc antiquis scriptoribus ignotum fuerit omnino. Minus quoque cum temporum serie congruere videtur. Cum enim Bonaventura in Italiæ partibus commorans Legendæ huic operam navabat, tum Aquinas Parisiis e publico Subsellio dicebat. Quanquam Ptolomæus Lucensis, individuus Aquinatis socius, tempus haudquaquam indicet, quo Aquinas Parisiis ad Italiam adventarit, ex iis tamen, quæ refert, facile quisque colligit, illum non ante annum 1262 Italiam accessisse. Audiantur Ptolomæi verba³: *Post tertium annum sui magisterii rediit in Italiam, tempore videlicet Urbani IV.* At Urbanus IV ad summam pontificis dignitatem pervenit anno 1261, die 29 augusti. Qui ergo fieri potuit, ut Aquinas an. 1260 Bonaventuram in Italia pro Sancto laborantem inviserit? Sed utcunque res se habeat, nos nihil certi statuimus, nihil temere dicimus, sed nostram ab incerta re assensionem cohieremus.

Antiquæ Editiones.

Vetusta Legendæ hujus exstat italica editio Mediolani [peracta hoc cum titulo : *Vita del*

¹ Part. III *Summ. Hist.*, tit. XXIV, c. viii.

² Tom. II *Annal.*, ad ann. 1260, n. xviii, p. 206. — ³ In *Hist. eccles.*, lib. XXII, c. xxii.

glorioso Serafico Patre S. Francesco, compilata per il Reverendissimo Patre, e Dottore eximio Messere Bonaventura Cardinale della Sancta Matre Ecclesia : In calce subiectitur : MCCCLXXVII, a di 6 del mese de Februario e stata impressa questa opera per Magistro Antonio Zaroto da Parma in Milano, fol. Refertur a P. Orlando¹, a Maittaire² et a V. C. Saxio³.

Itemque Mediolani impressa fuit, cum hae nota ad calcem adjuncta : « MCCCLXXX, del Mese (a) di Genaro (b) è stata impressa questa in Casa di Messere Philippo da Lavagnia Cittadino di Milano, Deo gratias. Amen⁴. »

Venetis quoque italicico idiomate cusa fuit : « Legenda de Sancto Franceseo composta per el Serafico Saneto Bonaventura, et reducta in vulgare per el Venerabile Patre Frate Pietro da Caneolo » provinciae nostræ S. Antonii Observantium alumnum (c). In Venetia per Gregorio de Gregorii, 1522, a di 13 Aprile, in-4. » Servatur apud Nostros Arceruptæ prope Veronam ; et in Bibl. PP. Reformat. S. Mariae Gratiarum de Areu.

Ibidem, an. 1557, per Michele Tramezino in-8. In nostra Vineana.

Ibid. per Altobello Salicato, 1573 ; in Bibl. Reform. de Areu.

Ibid. per gli Eredi di Simon Galignani, 1598, in-4 ; in Vineana.

Ibid., appresso Lucio Spineda, 1601, in-8 ; in Bibl. Gratiarum de Areu.

Romæ per Rooco Bernabò, 1711 in-4 ; in Vineana.

Norimbergæ per Hieronymum Höelzer, sumptibus honesti viri Casp. Rosenthaler, 7. April. 1512, teste Carolo Christiano Hirschio in suo Milleario tertio Librorum⁵ ; edita Germanico Idiomate.

Latino vero cusa fuit Florentiæ : Aurea Legenda Major B. Francisci composita per S. Bonav. miro inter omnes Sanctorum vitas dictatu nuper impressa. « Ad cuius calcem adduntur hæc : « D. Francisci Vita solerti eura ab ejus alumno, F. seilicet Sti. Fr. Minorum minimo castigata; opera et impensis Philippi Junte Bibliopole florentini ; formis propagata Florentie, Petro Soderino inclito Florentine reip. perpetuo vexillifero : felicititer in vulgus prodit anno S. a Christi ortu MDIX. quintodecimo calend. Maias, » in-8. Exstat in Vineana simul, et in nostra Utinensi Bibl. Utinam exemplar hoc ad MSS. Codicum fidem castigatum fuisset ! Sed quam maxime veremur, ne proprio marte illud fuerit emendatum.

Papiæ per Jacobum a Burgofrancœ, 1553, in-12 ; in nostra S. Francisci apud Schledum.

Tum cum Henrici Sedulii Minorite Commentario, Antuerpiæ per Joannem Moretum, 1597, in-8 ; in nostra Vineana.

Romæ per Rochum Barnabeium, 1710, in-4. Pulcherrima sane editio, æneis figuris non modo, sed exquisitissimis characteribus ornata.

Demum exstat una cum Operibus S. Francisci Assisiatis edit. Paris. 1646, et in edit. Lugdun. 1600.

Exstat etiam conjuncta cum aliis S. Bonaventuræ Opusculis editionis Vaticanæ 1596⁶ ; cui de more præfigitur argumentum quod ex parte hic potissimum damus : « Hoc autem opusculum licet antea extra tomos Opusculorum vagaretur, nunc denno huic editioni adjunctum est, quantum fieri potuit, suo pristino nitoris restitutum ope antiqui exemplaris M. S. ex Biblioteca Illustrissimi et Reverendiss. D. Cardinalis Sernani ex Ordine Minorum ; cui S. Bonaventuræ operum elenchorum a Sixto V, P. M,

¹ Origine della Stampa, p. 101. — ² In Annal. typograph., t. I, part. I, p. 384. — ³ In Catalog. libr., Mediol. edit., p. DLXI. — ⁴ Ibid., p. DLXXXII.

⁵ Ab anno 1 usque ad ann. 50 sec. XVI, typis exscriptorum, p. 8, n. 62. — ⁶ Tom. VII, p. 295.

(a) Edit. Ven. Messe. — (b) Ibid. Zenaro. — (c) Edit. Ven. habet alumnus.

cura commissa est ; quique pro emittendis virorum illustrium sui Ordinis libris auctis , et illustratis, nec labore nec impensis parcit. »

Codices MSS.

Cod. XXVI. membr. Plut. LXVI. in Bibl. Laurent. Medicea ; ut refert Montfauconius , tom. I, pag. 371, col. 2.

Cod. MXXVIII. membr., habens folia 114, sec. XIV, in Regio Taurinensi Athenaeo ; ex ejus Catal., pag. 304, col. 2.

Cod. sine num. in Bibl. S. Antonii Patavii ; ita Tomasinus, pag. 53.

Cod. LXXII. membr. in nostra Vineana ; in-4, sec. XVI.

Cod. sine num. memb. in nostra Venetiarum S. Job. in-4. Sec. XV.

Cod. LXXIX. in-4, Belgice, in Bibl. Uffenbachiana ; ex ejus Catal., part. IV, col. 40.

Cod. CCXLIII. in Bibl. Ultrajectina, in-fol., ut ex ejus Catal., p. 64.

II. *De paupertate Christi.* Princ. Quæstio , etc.

Testis Sec. XIII.

Nominatim recensetur ab Henrico Gandavensi¹ : « Respondit etiam breviter columnis Magistri Villelmi de S. Amore. »

Testis Sec. ineuntis XIV.

Ubertinus a Casali, Minorita, qui Opus sic inscriptum : *Arbor vitæ crucifixæ*, elucubravit an. 1308, testimonium perhibet de Opusculo hoc dicens² : « Vigilantius jus possessionis attribuit paupertati... Hunc excitasse nostris temporibus videntur magistri erroris Guillelmus de S. Amore, qui sine amore Dei melius dici posset, est quidam Girardus impietatis illius discipulus; quos eleganter eximius Doctor Fr. Bonaventura confundit ; » scilicet Guillelmum in Opusculo jam citato, Gerardum in sequenti Apologia Pauperum.

Testis Sec. XVI.

Addendus est Trithemius idem Opusculum in suo Catalogo recensens : « De paupertate Christi contra Guil. lib. I. Quæstio est de paupertate. »

Exstat in omnibus Opusculorum jam numeratis editionibus.

III. *Apologia Pauperum.* Princ. Summi Legislatoris, etc.

Testis Sec. XIV.

Adi , si libet, libellum Ubertini a Casali , cuius grave testimonium jam supra recitavimus.

¹ Cap. XLVII. — ² Lib. III , c. ix, edit. Venet. 1485.

Testis Sec. XV.

Accedit Sanctus Antoninus rem ita exponens : « Hic Bonaventura libellum perniciosissimum, qui traditur fuisse Magist. Gerardi contra Religiosos pauperes latrantem per apologiam tam eloquenter, quam subtiliter confutavit. Qui Gerardus datus in reprobum sensum, etsi Doctor theologicus, cum linguam contra B. Franciscum et Ordinis ejus statum in blasphemiam relaxaret, tanta, ut fertur, fuit divina ultiōne pereussus, ut paralysi dissolutus, et lepra respersus interiret : exemplum relinquens aliis, ut sciant omnes Dominum Jesum defensorem esse pauperum suorum ¹. » Gerardus hic est cognominatus de Abbatis-Villa, Parisiensis Universitatis Doctor et Magister, qui cum animo iniquo ferret Guillelmum a S. Amore proscriptum, damnatum, et causa, quam contra Mendicantes agebat, cecidisse, calumnum et linguam potissimum in Minoritas acuit, eosque maledictis cumulavit. Hujus autem proeacitatem fregit Bonaventura anno 1269. Meminit etiam Trithemius jam saepè alias citatus.

Seorsim nullibi, quod sciam, editum fuit; sed conjunctim duntaxat.

Codices MSS.

Cod. CLXVI. in Bibl. S. Crucis Florentiae.

Cod. CCXCVIII, ibid.

Cod. MCXXIII. membr., constans foliis 72, sec. XIV, in Regio Taurinensi Athenæo, ut constat ex ejus Catal. p. 374, col. 1.

Cod. LXXXVII. chart. in-4 majori, folior. 89, sec XV, in Bibl. Ducali Venetiarum; ex ejus Catalogo, pag. 63.

Cod. in Bibl. Divæ Mariæ Pratalæ; ex Tomasino, pag. 48, col. 2.

IV. *Libellus Apologeticus in eos, qui Ordini FF. Minorum adversantur.* Pr. *Præter hoc, etc.*

V. *Quare Fratres Minores prædicent, et confessiones audiant.* Pr. *Quia plerique, etc.*

Antiquorum neminem vidimus, qui gemina haec Opuscula recenseat. Quorum ex silentio, vide ne illa supposititia colligas: sunt enim corollaria iis, quæ contra Minorum obrectatores scriptitavit. Eo porro fine a Bonaventura instituta fuerunt, ut quo hostium numerus cresceret, eo ad pugnandum arma majora essent. Retundit dicteria, columnias, et maledicta Desiderii Longobardi, aliorumve hujus furfuris hominum. Adeo genti nostræ infensi hostes erant Parisienses magistri, ut dicarent, Nos haudquaquam obtemperare canoni concilii Lateranensis, qui sic incipit : *Omnis utriusque sexus*, etc. In quibus sane Opusculis anteverbit refellitque ea, quæ false docuit deinde Richardus Radulphus, Oxoniensis Academiæ in Anglia cancellarius, archiepiscopus Armachanus, qui Innocentii VI tempore floruit, obiitque an. 1359. Errores, quos Richardus ex Sancto-Amore, Abbatis-Villa, et Longobardo hausit, seriatim describit S. Antoninus ²; et confutavit Rogerus Conevajus, seu Connoviensis Minorita ³, vir illius ævi et doctrina et rerum copia locupletissimus. Sed nil miri, si contra pauperes Christi gladium perstrinxit Armachanus, cum ex ejus penu, ut refert Phi-

¹ In *Summa Hist.*, tit. XXIV, c. ix, n. 6.

² Part. III *Summ. Hist.*, tit. XXIV, c. ix, n. 19.

³ In opere : *De Confessionibus per Regulares audiendis, contra Armachanum*, Paris., 1496.

lippus Labbeus¹, suos errores sumpserint Joannes Wiclefus, Joannes Hus, et Hieronymus Pragensis in concilio Constantiensi proscripti, damnati, et confusi.

Hæc vero Bonaventuræ Opuscula duo conjuncte cum ejusdem aliis Opusculis edita fuerunt.

VI. *De tribus quæstionibus ad magistrum innominatum.* Pr. *Innominato Magistro*, etc.

VII. *De sandaliis Apostolorum.* Pr. *Talis lector*, etc.

Gemina Opuscula ista nominantur a Trithemio in Catalogo Bonaventuræ Operum. Utroque etiam præ se ferunt Bonaventurianum ingenium, doctrinam, et stylum. Sunt, qui prius Opusculum Rogero Baconi nostro scriptum dicant; sed hos vehementer falli evincimus vel ex ipso Bonaventura sic scribente: «Rogo, charissime, ut non nimis abundes in sensu tuo, nec credas te prudentiorem nec meliorem omnibus, quos Deus ad statum istum (supple Minorum) vocaverit, et, si vocaverit te, non recuses.» Minorita non fuit ergo is, cui suum Bonaventura scripsit Opusculum. Ad alterum quod spectat, epistola est prolixa, quam cuidam Parisiensi Magistro, ut interpretamur, complicavit: in qua cum acerrime, tum urbane corripit illum, qui Minorum incedendi modum damnarit publice. Parisiis tum videtur concinnata, cum summo animorum æstu Parisiensium Magistrorum cum Mendicantibus rixæ ebullirent.

Sejunctim edita non sunt; sed cum laudatis Opusculorum editionibus conjuncta cernuntur.

VIII. *Determinationes quæstionum circa Regulam S. Francisci.* Inc. *Cum inter alios*, etc.

A testibus deserimur quidem; at non a satis firma demonstratione. Adeo cum laudatis Opusculis connexum hoc est Opusculum, ut ab illis distinctum vix cognoscas. Pellit hic potissimum omnia, quæ sibi suoque Ordini objiciebantur a Parisiensibus, ac Magistrorum tela retundit.

Exstat in Minorum Speculo².

IX. *Epistola ad Min. Provinciales et Custodes.* Inc. *Licet insufficientiam meam*, etc.

Parisiis scripta fuit an. 1257, 9 cal. maii in festo S. Georgii Mart. Monumentum hoc extra omne dubium ponit antiquitas exemplarium. Ad MSS. fidem correxit Waddingus³.

X. *Epistola ad quemdam Prov. Ministrum.* Inc. *Quoniam ad hoc*, etc.

Itemque Parisiis scripta fuit anno MCCLXVI. Fallitur Galesinius⁴, cum scriptam putat post obitum Clementis IV: per id enim tempus supremum Ecclesiæ clavum tenebat Clemens. Vide Waddingum de Epistola hac disserentem. Exstat in *Speculo Minorum*⁵.

¹ In *Dissert. hist.*, apud Bellarm., *de Script. eccles.*, p. 491, col. 1.

² Tract. III, fol. 125, edit. Rothomag. 1509, p. 159. — ³ Tom. II *Annal.*, ad ann. 1257, n. ix, p. 159.

⁴ In *Vita S. Bonavent.*, c. iv, n. 53, apud Sollerium, tom. III Julii. — ⁵ P. 212.

XI. *Epistola ejusdem ad Abbatem B. Mariae Blesensis.* Inc. *Venerabili et Religioso Viro domino Abbatи, etc. Desiderio multo desideravi, etc.*

Hanc omnium primi edidere viri praeclarissimi D. Edmundus Martene, et D. Ursinus Durand Presbyteri et Monachi e Congregatione S. Mauri, in *Thesauro Anecdotorum*¹. Non est, eur eam in suspicionem vocemus, praesertim cum ex antiquo Codice illam depropserint.

§ IV.

De veris in S. Scripturam Commentariis.

I. *In librum Sapientiae.* Inc. *Diligite lumen, etc. Quoniam eodem habet res formari, etc.*

Meminit Ptolomaeus Luccensis²: *Postillavit libros Salomonis, etc.* Atque etiam ex orationis ordine, stylo, et charactere, licet propemodum colligere, Bonaventuræ hoc esse genuinum Opus.

Vidit lucem Venetiis in ædibus Francisci Salviani, in-4, industria Fr. Joannis Baleini, Minoritæ, an. 1574.

II. *In Lamentationes Hieremie Prophetæ.* Inc. *Tempus plangendi, etc.*

Quanquam nemo sit e vetustis, qui Opusculum istud inter Bonaventuræ Opera collocet, cum tamen orationis majestas, gravitas, et ratio, eadem nobis videatur, ac illa Bonaventuræ, hinc non audemus illud ex ejus Catalogo expungere, et ad supposititia relegare.

Hoc item Opusculum prodidit Venetiis ex officina Francisci Salviani an. 1574 in-4.

SECTIO ALTERA.

DE INCERTIS S. BONAVENTURE SCRIPTIS.

§ I.

Discutiuntur Theologica.

I. *De reductione Artium ad Theologiam.* Incipit: *Omne datum optimum, etc.*

In hujus Opusculi stabiliendo Auctore, nobis, ut aiunt, haeret aqua. Hoc ut Bonaventuræ tribuamus, Trithemii snadet Indiculus; id ut ei abjudicemus, simplex inconditusque monet sermo. Alterum nobis suppetit argumentum, quod esto in genere isto demonstrativum non sit, sua tamen vi carere non videtur. Cum Auctor sibi proponit duces, quos in hoc Opusculo contexendo sequi debeat; studio partium velut abreptus, melioris notae Patres posthabet, ut Hugonis perinde, ac Richardi a S. Victore vestigiis insistat. « Sacra, inquit, Scriptura haec tria docet, scilicet Christi æternam generationem, et incarnationem, vivendi ordinem, et Dei et animæ unionem... Primum maxime docet Augustinus; secundum docet Gre-

¹ Tom. I, Paris., 1717, in *Miscellan. Epist. et Diplomat.*, col. 1138.

² In *Hist. eccles.* jam alias laudata, c. xxiii.